
Abstrakt 

Tato práce se věnuje ženám, které se v 70. či 80. letech staly nezletilými matkami. Snaží se 

zmapovat, jak tyto ženy vnímají svůj dosavadní život. Zároveň také zjišťuje, jak se negativní 

předpoklady o nezletilých matkách shodují či vylučují se zkoumaným vzorkem. Nejprve je 

zpracováno téma nezletilých matek a jeho jednotlivé aspekty. Jsou zde představeny názory 

domácích i zahraničních autorů na tyto dívky. Uvedené názory předpovídají dívkám 

neúspěšný a bezútěšný život. Další část přibližuje období socialismu, v němž zkoumané ženy 

vyrostly a také otěhotněly. Následně je zde popsána metodologie výzkumu. Pro zpracování 

této práce byl zvolen kvalitativní výzkum, konkrétně biografické rozhovory. Poslední část je 

analytická, je tedy věnována samotnému výzkumu a konkrétním zjištěním. Jsou v ní 

představena témata, o nichž ženy výrazně hovoří a která jsou pro ně důležitá. Výzkum 

ukazuje, že někdejší mladé matky svůj život vnímají převážně pozitivně a hodnotí jej kladně. 

Při porovnání odborných názorů na nezletilé matky s životy těchto žen je zjevné, že se 

chmurné předpovědi autorů téměř nevyplnily a ženy nežijí ve smutku a chudobě. Naopak 

šťastně a spokojeně tráví čas se svými dětmi a partnerem. 

 


